



Conf. cu originalul

Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr. 4c-1/177/18.04.2024

PROCES VERBAL
al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și
privatizare din zilele de 15, 16, 17 și 18 aprilie 2024

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **15 aprilie 2024**, în intervalul orar **17³⁰-18³⁰**, cu prezența unor membri ai Comisiei la sediul Camerei Deputaților, iar a altora prin intermediul mijloacelor electronice.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguraților, **Pl-x 298/2022, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

2. Propunerea legislativă pentru simplificarea și debirocratizarea publicității legale a actelor, faptelor și mențiunilor în registrul comerțului prin modificarea și completarea unor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului, **Pl-x 32/2023, fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități;**

3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, **PL-x 192/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Propunerea legislativă pentru completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, **Pl-x 666/2023, aviz;**

5. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, **Pl-x 667/2023, aviz;**

6. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.357/2005 privind bursele de mărfuri, **PL-x 747/2023, aviz;**

7. Propunerea legislativă pentru modificarea articolul 49 din Legea petrolului nr.238/2004, **Pl-x 50/2024, aviz;**

8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Consolidarea UE prin reforme și investiții ambițioase”, **COM (2024) 82, examinare în fond.**

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Din totalul de **19 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **12 deputați** (doamna deputat *Cosette-Paula Chichirău* a participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice).

Domnul vicepreședinte *George-Nicolae Simion* a fost înlocuit de către domnul deputat *Daniel-Sorin Gheba*.

Domnul secretar *Gheorghe Șoldan* a fost înlocuit de către doamna deputat *Ana-Maria Cătăuță*.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnul secretar *Kelemen Attila*, doamna deputat *Maria Stoian*, respectiv domnii deputați *Dorel-Gheorghe Acatrinei*, *Valentin Ilie Făgărășian*, *Sorin Năcuță*, *George-Adrian Paladi* și *Gheorghe Șimon*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguraților, Pl-x 298/2022, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci*.

La lucrările Comisiei au participat, în calitate de invitați, din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, domnul *Sorin Cristinel Mititelu*- vicepreședinte-membru executiv- sectorul asigurărilor- reasigurărilor, respectiv din partea *Fondului de garantare a asiguraților*, doamna *Anca Verescu*- director general și domnul *Marius Diaconeasa*- directorul Direcției juridice.

Reprezentantul *Autorității de Supraveghere Financiară*, domnul *Sorin Cristinel Mititelu*- vicepreședinte- membru executiv- sectorul asigurărilor- reasigurărilor, a precizat faptul că **ASF nu susține adoptarea** propunerii legislative.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de respingere** a propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguraților.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (un vot împotrivă)**, să transmită *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* un **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de Garantare a Asiguraților.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă pentru simplificarea și debirocratizarea publicității legale a actelor, faptelor și mențiunilor în registrul comerțului prin modificarea și completarea unor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului, Pl-x 32/2023, fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative pentru simplificarea și debirocratizarea publicității legale a actelor, faptelor și mențiunilor în registrul comerțului prin modificarea și completarea unor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotrivă)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (3 voturi împotrivă)**, să transmită *Comisiei juridice, de disciplină și imunități* un **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative pentru simplificarea și debirocratizarea publicității legale a actelor, faptelor și mențiunilor în registrul comerțului prin modificarea și completarea unor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, **PL-x 192/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, domnul Sorin Cristinel Mititelu- vicepreședinte-membru executiv- sectorul asigurărilor- reasigurărilor, respectiv din partea Fondului de garantare a asiguraților, doamna Anca Verescu- director general și domnul Marius Diaconeasa- director- direcția juridică.

Reprezentantul *Autorității de Supraveghere Financiară*, domnul Sorin Cristinel Mititelu- vicepreședinte- membru executiv- sectorul asigurărilor- reasigurărilor, a precizat faptul că proiectul de lege asigură transpunerea în legislația națională a prevederilor Directivei (UE) 2021/2118 a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei 2009/103/CE privind asigurarea de răspundere civilă auto și controlul obligației de asigurare a acestei răspunderi. De asemenea, domnul vicepreședinte Sorin Cristinel Mititelu a menționat că proiectul de lege vizează, printre altele, reglementarea unui mecanism de finanțare a Fondului prin apelarea la împrumuturi de stat, în situații excepționale în care resursele financiare ale acestuia nu sunt suficiente pentru acoperirea cuantumului sumelor datorate potrivit legii creditorilor de asigurări și organismelor din alte state membre, precum și eliminarea plafonului de 500.000 de lei în cazul persoanelor prejudiciate RCA.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor *Comisiei aprobarea unui raport preliminar de adoptare* a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, **PL-x 666/2023, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotrivă)**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal, **PL-x 667/2023, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Codul Fiscal.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotrivă)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.357/2005 privind bursele de mărfuri, **PL-x 747/2023, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.357/2005 privind bursele de mărfuri, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 abțineri)**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea articolul 49 din Legea petrolului nr.238/2004, **PL-x 50/2024, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru modificarea articolul 49 din Legea petrolului nr.238/2004.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Consolidarea UE prin reforme și investiții ambițioase”, **COM (2024) 82, examinare în fond.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui proiect de opinie favorabil** asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Consolidarea UE prin reforme și investiții ambițioase”.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze Comisiei pentru afaceri europene un **proiect de opinie favorabil** asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Consolidarea UE prin reforme și investiții ambițioase”.

Lucrările Comisiei au continuat în ziua de **16 aprilie 2024**, în intervalul orar **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **12⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **17 aprilie 2024**, în intervalul orar **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **18 aprilie 2024**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.213/2015 privind Fondul de garantare a asigurațiilor, **PL-x 192/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii societăților nr.31/1990, **PL-x 684/2023, fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege privind unele reguli speciale pentru realizarea unor proiecte de interes național și local, precum și pentru exercitarea dreptului de administrare temporară a unor bunuri proprietate publice și privați a statului și a unităților administrativ-teritoriale necesare pentru aceste proiecte, **PL-x 705/2023, aviz- documentare și consultare;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, **PL-x 716/2023, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare;**

5. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Materiale avansate pentru asigurarea poziției de lider în sectorul industrial”, **COM (2024) 98, examinare în fond- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Șef serviciu

Lidia-Graziella SEGĂRCEANU

Expert

Cristian ISTRATE